
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 1182|2019 di data 12/09/2019 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara - art. 63, comma 
2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura di farmaci esclusivi 
Novartis Farma Spa (CIG 76204187DD) e Avas Pharmaceuticals Srl (CIG 8006796913) occorrenti 
all’APSS - determina di attivazione proroga tecnica 
 
 
 
 
 
 
 
 

1182|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara - art. 63, comma 
2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura di farmaci esclusivi 
Novartis Farma Spa (CIG 76204187DD) e Avas Pharmaceuticals Srl (CIG 8006796913) occorrenti 
all’APSS - determina di attivazione proroga tecnica 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
 
RICHIAMATA:  
 

− la determinazione n. 1308 di data 11/10/2018 del Direttore del Dirigente del Servizio 
Acquisti e Gestione Contratti con la quale è stata aggiudicata la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di farmaci esclusivi occorrenti all’Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari di Trento alla ditta Novartis Farma Spa; 

  
TENUTO CONTO che  
 
- il prezzo del farmaco REVOLADE® è variato in diminuzione dal 01/01/2019, come da 
comunicazione della ditta Novartis Farma Spa (prot. APSS.16/01/2019 n. 0007604); 
- il prezzo del farmaco ILARIS® è variato in diminuzione dal 07/05/2019, come da comunicazione 
della ditta Novartis Farma Spa (prot. APSS.21/05/2019 n. 0078305); 
- la titolarità del farmaco VISUDYNE® è stata trasferita da Novartis Farma Spa a Cheplapharm 
Arzneimittel GmbH dal 01/08/2019, e che il concessionario di vendita per l’Italia è diventato Avas 
Pharmaceuticals Srl, come da comunicazione di Novartis Farma Srl (prot. APSS.01/08/2019 n. 
0118188); 
- con nota prot. APSS.13/08/2019 n. 0124110 è stato autorizzato il subentro nella fornitura di 
VISUDYNE® ad Avas Pharmaceuticals Srl, individuando il nuovo contratto con il CIG 
8006796913; 

CONSIDERATO che i fabbisogni dei farmaci in procedura sono già stati inseriti in elenco 
trasmesso a Soggetto Aggregatore per la definizione di una nuova procedura di gara; 
 
RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità della fornitura in atto, procedere 
all’attivazione della proroga tecnica dei contratti in essere, per un massimo di 180 giorni come 
previsto dai documenti di gara, fino a conclusione delle procedure per il nuovo affidamento delle 
stesse; 
 
RITENUTO di stimare l’importo della proroga tecnica, in: 
€ 1.702.536,29 + IVA 10% per la fornitura dei farmaci esclusivi Novartis Farma Spa (CIG 
76204187DD); 
€ 60.430,29 + IVA 10% per la fornitura del farmaco esclusivo VISUDYNE® (CIG 8006796913); 
 



 
 

3 

TENUTO CONTO che i contratti stipulati a seguito del presente provvedimento decadranno con la 
decorrenza dei relativi nuovi contratti di fornitura stipulati a seguito delle nuove procedure in corso 
con Soggetto Aggregatore; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale del 01/10/2018 avente ad oggetto 
“Revisione alla deliberazione n. 65/2018 – Approvazione del nuovo assetto delle competenze 
dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per 
l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di 
firma; 
 
RICHIAMATA, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione; 
 

DETERMINA 
 

1. di prorogare, per quanto in premessa, nelle more di svolgimento e conclusione delle 
procedure per il nuovo affidamento delle stesse, in fase di indizione, i contratti di fornitura 
sotto riportati, per massimo 180 giorni:  

 
 

Ditta aggiudicataria CIG Importo proroga tecnica Scadenza 
NOVARTIS FARMA SPA 76204187DD  €                   1.702.536,29   10/03/2020 
AVAS PHARMACEUTICALS SRL 8006796913  €                        60.430,29 10/03/2020 
TOTALE  €                   1.762.966,58  
 
 

2. di dare atto che per la disciplina dei rapporti contrattuali si continuerà a fare riferimento alle 
disposizioni stabilite dal Capitolato Speciale, approvato in sede di indizione della procedura 
negoziata;  

 
3. di dare atto che la spesa da sostenere per la fornitura in oggetto per il prossimo semestre, 

quantificata in base ai prezzi attuali in € 1.762.966,58 + IVA 10% sarà contabilizzata sui 
conti 51010100 “medicinali e prodotti farmaceutici con AIC ad eccezione di vaccini 
emoderivati”; 51010101 “medicinali e prodotti farmaceutici con AIC per assistenza 
farmaceutica” e 51010400 “medicinali e prodotti farmaceutici con AIC per assistenza 
farmaceutica domiciliare” del bilancio aziendale per gli anni di competenza;  

 
4. di comunicare il contenuto del presente provvedimento alle ditte interessate. 

 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Gazzi Tomaso 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

4 

Il Dirigente 
Servizio acquisti e gestione contratti 

Bilato Simone 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti

